
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КУСИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГНИТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

456950, Челябинская область, Кусинский район, р.п.Магнитка, ул.Карла Маркса, д.9 ОГРН 1027401758560, ИНН 
7434001112Тел./факс 8 (35154) 3-54-73, 3-54-75, 3-59-01

ОТ №. ^Z-2023 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №

р.п. Магнитка

Об утверждении Порядка 
согласования использования 
экономии бюджетных средств с 
инициаторами проектов,
реализуемых на территории 
Магнитского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Законом Челябинской области от 22.12.2020 N 288-30 "О некоторых 
вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными 
проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета", решением Собрания 
депутатов Кусинского муниципального района от 30.12.2020 N 121 "Об 
утверждении Положения о реализации Закона Челябинской области "О 
некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 
территории Кусинского муниципального района", в целях реализации 
инициативных проектов

Администрация Магнитского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок согласования использования экономии бюджетных средств 
с инициаторами проектов, реализуемых на территории Магнитского городского 
поселения (Приложение).
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Потеряев С.А.Глава Магнитского городского поселения



Утверждено
постановлением Администрации 

Магнитского городского поселения 
ОТ ■ ьс 7 - /X 2023 года N

Порядок
согласования использования экономии бюджетных средств с инициаторами 
проектов, реализуемых на территории Магнитского городского поселения

1. Настоящий Порядок согласования использования экономии бюджетных 
средств с инициаторами проектов, реализуемых на территории Магнитского 
городского поселения (далее - Порядок), разработан в целях регулирования 
правоотношений, связанных с инициативными проектами в части взаимодействия 
администрации Магнитского городского поселения и инициаторов проектов по 
вопросам согласования использования экономии бюджетных средств, 
образовавшихся в результате применения конкурентных способов при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных Законом Челябинской области от 22.12.2020 N 288-30 
"О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с 
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета (далее - 
Закон), решением Собрания депутатов Кусинского муниципального района от 
30.12.2020 N 121 "Об утверждении Положения о реализации Закона Челябинской 
области "О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных 
с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 
территории Кусинского муниципального района".
3. Под экономией, сложившейся по итогам осуществления закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - экономия), 
понимается разница между начальной (максимальной) ценой контракта, 
указанной в извещении об осуществлении закупки, и фактической ценой закупки 
товара, работ, услуг, сложившейся в результате заключения контракта.
3.1. В случае образования при реализации инициативного проекта экономии 
бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг, Администрация Магнитского 
городского поселения в течение 7 рабочих дней со дня заключения контракта 
(договора) уведомляет инициатора проекта о сумме образовавшейся экономии 
бюджетных средств с предоставлением возможности принять решение об 
использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения 
мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) количественных 
характеристик инициативного проекта.
4. В случае завершения реализации инициативного проекта, а именно после 
направления подтверждающих документов (акты о приемке выполненных работ, 
справки о стоимости выполненных работ, товарные накладные и т.д.) и 
образования экономии бюджетных средств в результате применения



конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, 
Администрация Магнитского городского поселения в течение 7 рабочих дней со 
дня завершения реализации проекта уведомляют инициатора проекта о сумме 
образовавшейся экономии бюджетных средств с предоставлением возможности 
принять решение об использовании бюджетных средств в объеме экономии для 
выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или) 
количественных характеристик инициативного проекта.
5. Учет сумм экономии по итогам осуществления закупок (с учетом экономии, 
полученной муниципальными казенными, бюджетными и автономными 
учреждениями) осуществляют главные распорядители бюджетных средств 
Магнитского городского поселения по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку после завершения реализации инициативного проекта.
6. Инициатор проекта в течение 5 рабочих дней после получения уведомления 
организует встречу инициативной группы с представителем Администрации 
Магнитского городского поселения, курирующим инициативный проект, для 
согласования и принятия решения по мероприятиям, направленным на 
улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного 
проекта, и направляет в Администрацию Магнитского городского поселения 
уведомление о принятом решении.
7. При внесении в Администрацию Магнитского городского поселения 
уведомления о принятом решении предоставляются следующие документы.
- заявление от инициатора проекта о принятом решении,
- описание ожидаемого результата с приложением эскизов (при наличии).
8. Администрация Магнитского городского поселения в течение 10 рабочих дней 
со дня поступления уведомления о принятом инициатором проекта решении 
принимает решение в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 6 Закона 
Челябинской области от 22.12.2020 № 288-30.
9. В случае несоблюдения условий и сроков, указанных в настоящем Порядке, и 
не позднее 15 августа текущего финансового года Администрация Магнитского 
городского поселения в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 6 Закона 
принимает решение о завершении инициативного проекта, уточнении его 
стоимости и направляет в конкурсную комиссию уведомление об экономии 
бюджетных средств в результате применения конкурентных способов при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для признания прошедшим 
(прошедшими) конкурсный отбор инициативного проекта (инициативных 
проектов), который (которые) набрал (набрали) наибольшее количество баллов 
по сравнению с другими инициативными проектами и был признан (были 
признаны) не прошедшим (не прошедшими) конкурсный отбор вследствие 
отсутствия средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 
реализации данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов), 
при условии, что стоимость данного (данных) инициативного проекта 
(инициативных проектов) не превышает сумму полученной экономии.

Глава Магнитского городского поселения ‘ С. А. Потеряев



Приложение к порядку, утверждённого 
постановлением Администрации 

Магнитского городского поселения 
сид 2023 года N С

Информация 
о полученной экономии бюджетных средств по итогам осуществления 

закупок товаров, работ и услуг за период 20__ года

N Наименование 
проекта, 

наименование 
заказчика

КБК Идентификационный 
код закупки

Предмет 
контракта 

по 
извещению

Начальная 
максимальная 

цена контракта, 
руб.

Сумма 
заключенного 
контракта, руб.

Реквизиты 
заключенного 

контракта

Экономия, 
руб-

Объем 
использован 

ия, руб.
Дата Номер

— --------------------

Руководитель______
(подпись) (расшифровка подписи)


